
           
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

Via dell’Arcivescovado, 8 -L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione”, in particolare gli articoli da 437 a 440; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, e successive modifiche ed integrazioni “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 

1, commi da 115 a 120 e commi da 121 a 124 che disciplinano il periodo di formazione e di 

prova del personale docente ed educativo e il sostegno alla formazione continua;  

 

VISTO il D.M. 27 ottobre 2015, n. 850, con particolare riguardo all’art. 15, comma 2 che 

prevede la costituzione di uno staff regionale per il coordinamento delle azioni formative 

dedicate al personale docente ed educativo in periodo di formazione e di prova; 

 

VISTA la Nota ministeriale prot. n. 2915 del 15.09.2016 che suggerisce, a livello di Ufficio 

Scolastico Regionale, la costituzione di uno Staff «in cui siano presenti diverse figure di 

riferimento per la formazione, a partire dal diretto coinvolgimento dei dirigenti tecnici e del 

personale scolastico utilizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge n. 107/2015»; 

 

CONSIDERATO che la Nota suddetta attribuisce allo Staff regionale un ruolo di supporto 

alle Scuole Polo nella pianificazione degli aspetti organizzativi e gestionali delle attività di 

formazione del personale scolastico, tenuto conto dei bisogni formativi espressi dallo stesso 

personale, delle esigenze delle scuole e delle priorità strategiche nazionali; 

 

VISTO il proprio Decreto prot.n. 6341 del 31.10.2016 relativo alla costituzione dello Staff 

regionale per il supporto e la progettazione delle attività di formazione destinate al personale 

della scuola; 

 

RITENUTO necessario modificare ed aggiornare la composizione dello Staff regionale  

integrandolo nel senso di costituire un gruppo di lavoro operativo quale punto di riferimento 

per l’organizzazione degli aspetti amministrativi connessi ai Piani formativi del personale 

scolastico compresi negli indirizzi di intervento nazionale, regionale e di stretta pertinenza 

dell’U.S.R., nonché alle proposte di eventuali altri soggetti accreditati, qualificati e/o 

riconosciuti dal MIUR 

 

ACCERTATA la disponibilità delle persone chiamate a far parte dello Staff regionale  

 

DECRETA 



           
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

Via dell’Arcivescovado, 8 -L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

Articolo 1 

1. Lo Staff regionale fornisce linee di indirizzo per l’attuazione delle azioni formative facenti 

capo all’Ufficio Scolastico Regionale.  

2. Lo Staff regionale è così composto: 

• Maria Cristina De Nicola, Dirigente amministrativo dell’Ufficio II dell’Ufficio Scolastico 

Regione Abruzzo; 

• Gabriella Liberatore - Dirigente Tecnico - USR Abruzzo  

• Giuliano Bocchia, Dirigente Tecnico - USR Abruzzo 

• Roberta Patricelli, Referente Regionale per la formazione personale docente 

• Ornella Contestabile, Coordinatore Regionale per la formazione personale docente  

• Maria Gabriella Orsini, Referente per la formazione dei Dirigenti Scolastici  

• Antoniana Aloisio, Coordinatore Regionale per la formazione del personale ATA 

• Daniela Cavalieri, docente distaccato – USR Abruzzo – Legge 448/1998 

• Ada D’Alessandro, docente distaccato – USR Abruzzo – Legge 448/1998 

• Antonella Calcagni, docente distaccato – USR Abruzzo, Legge 107/2015 

• Loredana Padovani, docente distaccato – USR Abruzzo, Legge 107/2015 

• Maria Paolo Zaino, docente distaccato – USR Abruzzo, Legge 107/2015 

• Cesare Dari Salisburgo, docente distaccato – USR Abruzzo, Legge 145/2018 

 

 

Articolo 2 

Lo Staff regionale di supporto alla formazione svolge il suo operato in stretto raccordo con il 

Direttore Generale. 

 

Articolo 3 

Lo Staff regionale, nello svolgimento delle sue mansioni, relativamente alle azioni e ai processi 

formativi che fanno capo alle competenze dei vari Uffici, si avvale del  supporto dei dirigenti 

dei diversi Uffici di questo U.S.R., nonché del personale utilizzato ai sensi della Legge 

23.12.98 n. 448 e del personale docente utilizzato annualmente ai sensi dell’art. 1 comma 65, 

legge n. 107 del 2015. 

 

Articolo 4 

 

Lo Staff regionale svolge le seguenti funzioni: 

 

• Progettazione e organizzazione del Piano regionale di Formazione e rilevazione dei 

bisogni formativi specifici; 

 

• Indirizzo, coordinamento e supporto alle scuole in materia di formazione del personale 

scolastico e accompagna le scuole e le reti di scuole nell’attuazione delle azioni 



           
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

Via dell’Arcivescovado, 8 -L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

strutturali previste dal Piano di formazione coordinando le iniziative progettate dalle 

reti degli ambiti territoriali e dalle reti di scopo;  

 

• Supporto e consulenza alle singole Istituzioni Scolastiche per la progettazione e la 

realizzazione di percorsi formativi destinati al personale  

 

• Supporto alle azioni formative in capo alle Scuole Polo di Ambito, con particolare 

riguardo alla progettazione delle azioni formative, alla definizione dei profili dei 

formatori e delle procedure di riferimento; all’uopo sono designati  alcuni docenti 

referenti della direzione generale, ognuno competente per due Ambiti, secondo il 

seguente prospetto di riferimento: 

 

 

 Referente  AMBITO  SCUOLA POLO  

 

 Maria Gabriella Orsini 

 

 L’Aquila 01  Scuola Media “Dante Alighieri” L’Aquila 

 L’Aquila 02  I.I.S. “E. Majorana” Avezzano 

 

 Maria Paola Zaino 

 

 L’Aquila 03  I.I.S. “Patini” Castel Di Sangro 

 Chieti 06  I.C. 4 Chieti 

 

 Roberta Patricelli  

 

 Teramo 04  I.C. “Zippilli- Lucidi” Teramo 

 Teramo 05  I.I.S. “Cerulli-Crocetti” Giulianova 

 

 Ornella Contestabile 

 

 Chieti 07  I.I.S. “De Titta-Fermi” Lanciano 

 Chieti 08  I.T.S.E.T. “Filippo Palizzi” Vasto 

 

 Antoniana Aloisio 

 

 Pescara 09  Liceo Scientifico “Da Vinci” Pescara 

 Pescara 10  I.I.S. “E. Alessandrini” Montesilvano 

 

 

• Favorire, a livello regionale, il raggiungimento degli obiettivi di priorità nazionale 

relativi alla creazione di un sistema di sviluppo professionale continuo 

 

• Azioni di monitoraggio e verifica della qualità delle azioni formative 

 

 

Articolo 5 



           
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale 

 

Via dell’Arcivescovado, 8 -L’Aquila 
Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Ai componenti dello Staff non spettano compensi, emolumenti, indennità, gettoni di 

presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate. 

 

                                                                Articolo 6 

 

 

Il presente decreto sarà notificato agli interessati e pubblicato sul Sito dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Abruzzo. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 

 

 
 


		2021-10-29T10:13:01+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-10-29T14:40:52+0200
	protocollo




